
 

1 di 6 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  85 del  10/04/2024 
 

PROPOSTA N.95 DEL 09/04/2024 

 

III SETTORE  
 

Servizio :Servizio Lavori Pubblici, Appalti, Gestione Del Patrimonio 

 

OGGETTO:  ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO ‘CARBURANTI RETE 
BUONI LOTTO 2 – CIG 9292449380 LOTTO UNICO’ DI 

CONSIP S.P.A. DETERMINA A CONTRARRE - CIG DERIVATO 
B124A4A41F - ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) N. 
7789326 

 
 

 Il Responsabile del Settore 
 

PREMESSO CHE: 

- Il Consiglio Comunale con delibera n. 56 del 27.12.2023 ha approvato "BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2024 /2026: APPROVAZIONE EMENDAMENTO DI CUI ALLA 
DELIBERA DI G.C. N. 158 DEL 30.11.2023 ED APPROVAZIONE BILANCIO E RELATIVI ATTI 
ALLEGATI, AI SENSI DELL’ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 10 DEL D.LGS. N. 
118/2011 E SS.MM.II"; 

- La Giunta Comunale con deliberazione n. 169 ha approvato del 29.12.2023 ha approvato 

"APPROVAZIONE PEG DEFINITIVO ANNO 2024"; 

- Con Decreto del Sindaco n. 7 del 16.12.2023 si è proceduto alla nomina del Responsabile del 3° 

Settore per l’anno 2024; 

CONSIDERATO CHE: 

- Il Comune di Prignano Sulla Secchia è dotato di vari veicoli e attrezzature per i quali occorre 
garantire il rifornimento di carburante (gasolio e benzina) necessario all’utilizzo dei mezzi per il 
conseguimento delle attività lavorative e il mantenimento dei servizi in essere, anche in caso di 

eventuali emergenze; 

- Le direttive impartite dalla Corte dei conti in merito all’acquisizione di combustibile da trazione 
obbligano i Comuni a procedere all’acquisto tramite le piattaforme informatiche di acquisto in 
rete; 

DATO ATTO CHE: 

- sul portale acquisti in rete della Pubblica Amministrazione (https://www.acquistinretepa.it) 
risulta disponibile l’Accordo quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2” con scadenza al 

15.09.2025 (lotto unico CIG 9292449380), stipulato dalla CONSIP SPA per conto del Ministero 
dell’economia e delle Finanza con ENI SUSTAINABLE MOBILITY S.p.A. (abbreviato in ENI), 
ITALIANA PETROLI S.p.A. (abbreviato in IP), KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.p.A. (abbreviato in 



 

2 di 6 

Q8), avente ad oggetto la fornitura mediante buoni acquisto di carburante per autotrazione 

(benzina senza piombo e gasolio da autotrazione); 

- la documentazione prodotta da CONSIP S.p.a. comprendente l’Accordo Quadro, il capitolato 
tecnico, le condizioni generali, i corrispettivi, i punteggi per provincia, la rete dei punti vendita 
nonché i riferimenti dei fornitori, è reperibile sul portale https://www.acquistinretepa.it. 

- l’art. 3, comma 2, dell’Accordo Quadro de quo prevede che “L’Accordo Quadro definisce la 
disciplina normativa e contrattuale relativa alle condizioni e alle modalità di affidamento da 

parte delle Amministrazioni dei singoli Appalti Specifici e, conseguentemente, di esecuzione 
delle prestazioni dei singoli Contratti di Fornitura aventi ad oggetto la fornitura di Carburante 
per Autotrazione mediante Buoni Acquisto alle condizioni tutte espressamente stabilite nel 
presente atto e relativi Allegati”; 

- il punto 3.1 della Guida all’Accordo Quadro recita testualmente: “L’Amministrazione, nel 
compilare l’Ordinativo di fornitura di cui al paragrafo 9.2, dovrà considerare che l’importo 
minimo di ciascun Ordinativo deve essere maggiore o uguale a Euro 5.000,00 in valore 

nominale”; 

- l’art. 3 comma 51, dell’Accordo Quadro prevede che “Il presente Accordo Quadro è concluso 
con i singoli Fornitori aggiudicatari della procedura aperta di cui in premessa, i quali con la 
sottoscrizione del presente atto, si impegnano a dare esecuzione ai Contratti di Fornitura che si 
perfezionano con la ricezione, da parte degli stessi, dell’Ordine di fornitura inviato dalla singola 
Amministrazione, quale affidamento in favore del Fornitore prescelto dell’Appalto Specifico 
basato sulle condizioni stabilite nel presente Accordo Quadro e relativi Allegati”;  

- l’art. 6, comma 1, dell’Accordo Quadro prevede che “Fermo quanto stabilito in altre parti del 
presente Accordo Quadro e relativi Allegati, l’Ordine di Fornitura che verrà inviato al Fornitore 
affidatario dell’Appalto Specifico dovrà contenere, tra l’altro:  

o il valore nominale della fornitura;  

o l’indicazione del luogo di consegna dei Buoni Acquisto” 

RICHIAMATI il paragrafo 5 ‘Modalità di scelta del Fornitore – Appalti Specifici’ della Guida 

all’Accordo Quadro aggiornata al 13.06.2023 e l’art. 3 dell’Accordo Quadro, i quali prevedono: 

 “L’affidamento dell’Appalto Specifico da parte della singola Amministrazione in favore del 
Fornitore prescelto può/deve avvenire sulla base del/i seguente/i criterio/i:  

1. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia, senza doverne dare 
motivazione, affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase 
di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di 
interesse;  

2. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più province, senza doverne dare 
motivazione, affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il 
punteggio complessivo più elevato relativamente alle proprie province di interesse”;  

 “Le Amministrazioni potranno derogare alle regole di cui ai precedenti punti 1 e 2 e 
affidare, motivatamente, l’Appalto Specifico ad aggiudicatario diverso o ulteriore rispetto a 
quello individuato sulla base dei precedenti punti 1 e 2 nei seguenti casi:  

a. assenza, nella provincia di interesse, di punti vendita eroganti il prodotto di interesse (es.: 

mancanza di punti vendita benzina);  

b. assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse (es.: Comune, 
Frazione);  

c. distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella 
provincia di interesse maggiore o uguale a 2 (due) km rispetto al/i più vicino/i 
punto/i vendita del/degli aggiudicatario/i che segue/ono in graduatoria nella 

medesima provincia. In tal caso l’Amministrazione potrà affidare l’Appalto 
Specifico all’Aggiudicatario che dispone del punto vendita più vicino.”; 

PRESO ATTO CHE: 

- la competenza dell’Amministrazione Comunale ricade in corrispondenza del territorio comunale 
collocato in provincia di Modena e, pertanto, occorre affidare l’appalto specifico 

all’aggiudicatario che in fase di gara ha ottenuto il punteggio più elevato per la provincia di 
Modena; 



 

3 di 6 

- in fase di gara propedeutica alla stipula dell’Accordo Quadro, relativamente alla Provincia di 

Modena, l’operatore IP ha raggiunto il punteggio complessivo più alto come dedotto dall’estratto 

di prospetto disponibile sul potale https://www.acquistinretepa.it di seguito riportato: 

REGIONE PROVINCIA PTi+PEi (ENI) PTi+PEi (Q8) PTi+PEi (IP) 

EMILIA-ROMAGNA MODENA 1,0398215 0,9243966 1,1593053 

VISTE le liste della rete dei punti vendita forniti da ciascun operatore, allegate all’AQ e reperibili sul 
portale https://www.acquistinretepa.it, dalle quali emerge quanto segue: 

- Rete punti vendita IP nel più ristretto ambito territoriale circostante il Comune di Prignano Sulla 
Secchia in provincia di Modena: 

COMUNE VIA Provincia Latitudine (X) Longitudine (Y) 

FORMIGINE VIA GIOVANNI PASCOLI Modena 44,57818 10,83813 

FIORANO MODENESE VIA STATALE OVEST Modena 44,53891 10,80839 

FORMIGINE VIA GIARDINI NORD Modena 44,59208 10,85573 

FIORANO MODENESE VIA SAN FRANCESCO Modena 44,54073 10,82196 

FORMIGINE VIA MODENA SASSUOLO KM 17 Modena 44,57040 10,82710 

FRASSINORO VIA ROMA Modena 44,57040 10,82710 

FRASSINORO SP35 PER FONTANALUCCIA Modena 44,26709 10,50988 

FIORANO MODENESE VIA STATALE Modena 44,53343 10,83993 

PAVULLO NEL FRIGNANO VIA GIARDINI NORD Modena 44,36963 10,83508 

FRASSINORO PIANDELAGOTTI - VIA CENTRALE 12 Modena 44,22960 10,51550 

FORMIGINE VIA VANDELLI Modena 44,55220 10,90177 

PALAGANO STRADA PROVINCIALE Modena 44,32433 10,64751 

FIORANO MODENESE VIA S.GIOVANNI EVANGELISTA 36 Modena 44,53508 10,84160 

FIORANO MODENESE, 222 VIA PEDEMONTANA 22 Modena 44,55145 10,81761 

SASSUOLO VIA MONTANARA 67 Modena 44,52949 10,77436 

PAVULLO NEL FRIGNANO VIA GIARDINI SUD Modena 44,31456 10,83227 

- Rete punti vendita ENI nel più ristretto ambito territoriale circostante il Comune di Prignano 
Sulla Secchia in provincia di Modena: 

Indirizzo Località Prov Latitudine Longitudine 

VIA RADICI IN PIANO  62 SASSUOLO Modena 44.547817 10.787374 

VIA PIA - ANGOLO VIA RADICI IN MONTE  174 SASSUOLO Modena 44.54544 10.780156 

VIA G MAZZINI,  220 SASSUOLO Modena 44.5389 10.792762 

VIA CAVALLOTTI  210 210 SASSUOLO Modena 44.535454 10.777817 

VIA GIARDINI SUD  20 
PAVULLO NEL 
FRIGNANO 

Modena 44.329693 10.835755 

VIA ANCORA  500 SASSUOLO Modena 44.58515 10.78993 

VIA MAZZINI,  31 MONTEFIORINO Modena 44.35722 10.622151 

VIA GIARDINI,    - LOC.FONDACCIA  1695 1695 SERRAMAZZONI Modena 44.41308 10.796164 

- Rete punti vendita Q8 nel più ristretto ambito territoriale circostante il Comune di Prignano 
Sulla Secchia in provincia di Modena: 

Indirizzo Città PROV Latitudine Longitudine 

RADICI IN PIANO SASSUOLO MO 44,5597061 10,8018845 

LARGO GHIBELLINI,3 PAVULLO NEL FRIGNANO MO 44,3355982 10,8327070 

VIA PEDEMONTANA, 2415 MARANELLO MO 44,5310831 10,8925926 

VIA G. MAZZINI 149 SASSUOLO MO 44,5396874 10,7878763 

VIA ALLEGRETTI, 43 PRIGNANO SULLA SECCHIA MO 44,4375460 10,6931100 

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


 

4 di 6 

ATTESO che il distributore presente a Prignano Sulla Secchia in Via Allegretti n. 43 di cui alle 

coordinate longitudine 44,4375460 latitudine 10,6931100 riportate nella lista della rete dei punti 

vendita Q8 di cui sopra, corrisponde a quello della TAMOIL ITALIA S.p.A.; 

RICHIAMATA la precedente determina n. 282 del 06.11.2023 relativa all’acquisto di buoni 
carburante per i mezzi dell’ufficio Tecnico mediante adesione all’Accordo Quadro ‘CARBURANTI 
RETE BUONI LOTTO 2 – CIG 9292449380 LOTTO UNICO’ indicando come primo ordine 
l’identificativo n. 7476774; 

APPURATO CHE, presso il distributore di carburanti locale di TAMOIL ITALIA S.p.A., sono tuttora 
accettati i pagamenti mediante CartissimaQ8; 

PRESO ATTO CHE, come disciplinato dall’art. 5 del Capitolato Tecnico allegato all’Accordo Quadro, 
per  derogare all’affidamento in favore del Fornitore con punteggio complessivo massimo per la 
provincia di interesse, occorre verificare la distanza stradale intercorrente tra la sede 
dell’Amministrazione contraente e i punti vendita degli aggiudicatari presenti sulla lista, attraverso 
il sito web Google Maps, individuando il percorso più breve per spostamenti in auto in termini di 

km, inserendo le coordinate GPS dei punti vendita indicate nella lista allegata all’AQ; 

ACCERTATO CHE, in applicazione delle direttive sopra riportate del Capitolato Tecnico, è emerso 
che i punti vendita della provincia di Modena più vicini alla sede dell’Amministrazione Comunale 
ubicata in Via Mario Allegretti n. 216, sono: 

 distributore IP ubicato a Sassuolo in Via Montanara n. 67, distante circa 17 km dalla sede 
municipale; 

 distributore ENI ubicato a Serramazzoni in località ‘La Fondaccia’ in Via Giardini, distante circa 

13 km dalla sede municipale; 

 distributore affiliato a Q8 ubicato a Prignano Sulla Secchia in Via Allegretti n. 43, distante circa 
170 m dalla sede municipale; 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto all’operatore KUWAIT PETROLEUM ITALIA 
S.p.A. (abbreviato in Q8) con sede legale a Roma in Viale dell’Oceano Indiano n. 13 – C.F./P.IVA 
00891951006, poiché dista a meno di 2 km dalla sede comunale rispetto agli altri aggiudicatari 

presenti in graduatoria nella provincia di Modena, specificando che nell’ordinativo di fornitura 
occorre indicare la motivazione ‘Distanza’; 

CONSIDERATO CHE, come previsto al punto 2.3.3 della Guida all’Accordo Quadro, Q8 mette a 
disposizione delle Amministrazioni buoni “ricaricabili” su supporto plastico, associati ad un solo 
prodotto (benzina o gasolio), utilizzabili per almeno 30 mesi decorrenti dalla data di ultima ricarica 
del conto, che prevedono: 

 l’inserimento di un PIN da parte dell’utilizzatore; 

 limite di spesa giornaliero (24 ore) pari a € 100,00 di valore nominale, presupponendo adeguata 
disponibilità del conto; 

 un buono ricaricabile ogni 100€ nominali ordinati (es. per 5.000 € possono essere richiesti al 
massimo 50 buoni ricaricabili); 

 pagina web all’indirizzo https://www.q8.it/consip a disposizione dell’Amministrazione dalla 
quale, previa registrazione e accedendo alla propria area riservata, è possibile verificare 

l’ammontare residuo del conto, visualizzare l’elenco dei buoni connessi ad esso e i movimenti di 

ciascun buono evidenziando data, luogo e importo del rifornimento; 

 Con gli ordinativi successivi al primo (Ricarica successiva conto) le Amministrazioni potranno 
reintegrare l’importo del proprio Conto senza dover richiedere nuovi Buoni in quanto, i Buoni già 
in possesso dell’Amministrazione resteranno utilizzabili per almeno 30 mesi decorrenti dalla data 
di ultima ricarica del Conto; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 136 del 13/8/2010 ss.mm.ii.; 

VISTA la comunicazione da parte di CONSIP in merito alla gestione del CIG per ordini diretti in 
adesione ad Accordi quadro attivati sul precedente Sistema di e-procurement fino al 30.06.2024; 

VISTO il Documento Unico di regolarità contributiva estratto sul portale informatico a norma di 
legge relativo alla ditta KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.p.A. P.IVA che risulta regolare e conservato 

agli atti; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

PRESO ATTO CHE il codice CIG derivato è il seguente: B124A4A41F; 

https://www.q8.it/consip


 

5 di 6 

Per le motivazioni elencate in premessa e qui richiamate  

DETERMINA 

1) DI ADERIRE all’Accordo Quadro ‘Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 – CIG 9292449380 Lotto 
Unico’ e dei relativi allegati reperibili sul portale https://www.acquistinretepa.it, scaricati e 
conservati presso il Settore 3°, per la fornitura di carburante per autotrazione da destinare a 
veicoli e attrezzature in uso al Comune di Prignano Sulla Secchia;   

2) DI PRENDERE ATTO CHE, per la provincia di Modena, la graduatoria degli operatori in ordine ai 
punteggi complessivi è la seguente:  

 1° IP 2° ENI 3° Q8 

Punteggio complessivo 1,1593053 1,0398215 0,9243966 

3) DI PRENDERE ATTO CHE l’operatore KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.p.A. (Q8) ha fornito una 
lista di rete di punti vendita (allegata all’AQ sottoscritto) nella quale è presente un distributore 
ubicato a distanza inferiore a 2 km dalla sede municipale e, pertanto, è possibile procedere alla 

deroga dall’affidamento al primo in graduatoria; 

4) DI PROCEDERE alla sottoscrizione di Ordinativi di Fornitura con la ditta KUWAIT PETROLEUM 
ITALIA S.p.A. (abbreviato in Q8) con sede legale a Roma in Viale dell’Oceano Indiano n. 13 – 
C.F./P.IVA 00891951006, in adesione all’Accordo Quadro CONSIP denominato ‘Carburanti Rete 

Buoni Acquisto 2’ – lotto unico, per la fornitura di carburante per autotrazione; 

5) DI DARE ATTO che l’acquisto di buoni carburante, trattandosi di atto di emissione e di cessione 
intermedia, sono operazioni fuori campo IVA così come previsto nell’allegato all’AQ ‘Guida 
all’inserimento dell’Aliquota IVA’ e, pertanto, la fatturazione dei buoni acquisto non è 
assoggettata a IVA; 

6) DI STABILIRE CHE negli ordini successivi al primo (operazione detta ricarica successiva conto) 

si dovrà integrare l’importo del conto senza richiedere, se non necessario, nuovi buoni 
plastificati; 

7) DI ACQUISTARE l’importo di € 4.000,00 per buoni ricaricabili di gasolio e l’importo di € 
1.000,00 per buoni ricaricabili per benzina, complessivamente pari a € 5.000 corrispondente al 
quantitativo minimo stabilito nell’Accordo Quadro – CIG derivato B124A4A41F; 

8) DI IMPUTARE E IMPEGNARE la spesa d’importo nominale pari a € 5.000,00 come di seguito 
specificato, ove è stata verificata la necessaria copertura finanziaria: 

a. Capitolo 4301/2024: € 1.000,00 

b. Capitolo 4361/2024: € 2.000,00 

c. Capitolo 5300/2024: € 2.000,00 

9) DI PROCEDERE all’ordinativo di fornitura in argomento, fino all’importo sopra indicato, tramite 
la piattaforma di MEPA CONSIP con ordine diretto in adesione all’Accordo Quadro ‘Carburanti 
Rete Buoni Acquisto 2 – CIG 9292449380 Lotto Unico’ di cui all’Ordine Diretto n. 7789326 con 
l’intento di ricaricare il conto identificativo n. 7476774; 

10) DI DARE ATTO CHE la fornitura verrà liquidata entro 30 gg dall’effettuazione della stessa e 
previa la verifica della rispondenza all’ordinativo sottoscritto; 

11) DI DARE ATTO che il pagamento avverrà dietro presentazione di regolare fattura, a seguito 
dell’accertamento della regolare esecuzione degli adempimenti contrattuali e successiva 
liquidazione, fuori dal campo IVA; 

12) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà sottoposta all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.==.. 

 
 

 
Il Responsabile del Settore 

 III SETTORE 

Gessica Sghedoni / INFOCERT 
SPA 

 

https://www.acquistinretepa.it/


 

6 di 6 

Atto sottoscritto digitalmente 

 


